Ct"SELHO Ptü"€fpAI PE B£FESÀ
OOS  mREfltls  OA  P€SSOÀ  tDo5Â

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
(Lei Municipal 674/2015)

ATA N° 04/2023

Reunião 0rdinária do Consemo Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa - COMDEpl de
Simão Dias/SE, realizada no dia 03 de maio de 2023.

Aos três  dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, nas dependências do Centro de
Referência de Assistência Social - CRAS, situado na Travessa Celso Zacarias de CarvaHio,
número  1120,  às  09:31  horas,  sob  a presidência  da  conselheira Maria  Sandra,  aconteceu
reuiiião ordinária do COMDEPI. Fizeram-se presentes: 1} conselheiros: Manoel Souza, Maria
do Carmo, Leonora Alves e Josefina Batista; 2) representantes dos CRAS: Marilize Oliveira
(coordenadora  do  CRAS  1),  Jéssica  Caroline  (coordenadora  do  CRAS  11}  Lana  Jéssica
¢sicóloga do CRAS 11), Elisângela Bezerra (assistente social do CRAS 11); 3} representantes
do  Serviço  de  Convivência  e  Fortalecimento  de  Vínculos  -  SCFV:  Reilda  de  Jesus
(responsável pelo SCFV), Maria Femanda (educadora social). Dando início aos trabalhos, a
presidente saudou a todos os presentes e elencou os assuntos do dia. DOS ASSUNTOS DA
PAUTA:    1.    RESPOSTA    AOS    0FÍCI0S    COM    0S    ESCLARECIMENTOS
SOLICITADOS À  SEMAT:  1.1.  DISPONIBILIZAÇÃO  DO  TRANSPORTE  PARA
QUE   OS   IDOSOS   POSSAM   SE   DESLOCAR   ATÉ   OS   LOCAIS   EM   QUE
ACONTECEM AS OFICINAS OFERTADAS PELO SCFV; 1.2. FORNECIMENT0 DE
VENTILADORES PARA 0 CRAS 1;  1.3. FEVISÃO DAS 0FICINAS 0FERTADAS
PEL0  SCFV;  1.4.  FORNECIMENTO  DE  FARDAMENT0  AOS  USUÁRI0S  D0
SCFV. 2. ELABORAÇÃO D0 REGIMENT0 INTERNO. 3. 0 QUE 0CORRER. Antes
de iniciar a leitura do oficio com os esclarecimentos, foi realizada a leitura da ata da última
reunião, a ata n° 03, para situar os conselheiros e, logo após, foram infomados sobre o teor
dos oficios encaminhados à SEMAT. De acordo com a pauta: 1. RESPOSTA AOS 0FÍCI0S
COM    OS    ESCLAEECIMENTOS    SOLICITADOS    À    SEMAT.    Realizadas    as
considerações iniciais, o oficio com os esclarecimentos foi apresentado e lido, por partes, em
voz alta para todos os presentes tomarem conhecimento.  Silvana Neves,  em razão de sua
posição  no  conselho  e  seu vínculo  como  fiincionária  da  SEMAT,  dispôs-se  a prestar  as
informações necessárias para cada tópico  a fim de tomar mais compreensível  aos demais
conselheiros. 1.1. DISPONIBILIZAÇÃO D0 TRANSPORTE PARA QUE OS IDOSOS
POSSAM SE DESLOCAR ATÉ OS LOCAIS EM QUE ACONTECEM AS OFICINAS
0FERTADÁS  PEL0  SCFV.   Segundo  as  infomações  prestadas  via  oficio,  o  setor
responsável já entrou em contato para verificar a disponibilidade de um ônibus realizar o
transporte dos idosos nos dias de oficinas que acontecem no CRAS 1, ofeftadas pelo SCFV.
Todavia, faz-se necessário a elaboração de um trajeto para que o motorista possa transportar
as  pessoas  em  tempo  hábil  até  0  1ocal,  pois  fica  inviável  passar  em  cada resídência.  A
conselheira Silvana Neves informou que esse planejamento com os pontos estratégicos já foi
solicitado à Reilda de Jesus, a qual ficou responsável por fazer o mapeamento dos idosos e
apresentar as sugestões dos pontos de encontro para viabilizar o transporte dos idosos usuários
do serviço de convivência. Reilda de Jesus informou que o levantamento será apresentado o
mais breve possível. 1.2. FORNEclmNTO DE VENTILADORES PARA 0 CRAS 1. Em
resposta ao respectivo oficio, foi informado que os ventiladores foram solicitados ao setor de

ueaa efetuada. A consemeira Silvana Neves informou ueno

''''                                          .                       :-.,.,

CO#SELHO #ÜNfc!PÂL ": BEFESA
OOS  BfRErios  DÀ  pEsSoÂ  IBesÀ

CONSELH0 MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
(Lei Municipal 674/2015)

Serviço  de  Convivência  existem  04  (quatro)  ventiladores  de parede,  os  quais  podem  ser
cedidos ao CRAS 1. Durante a reunião, um motorista da SEMAT se dirigiu ao SCFV e levou
até o local da reunião os ventiladores mencionados. Ficou cefto que os ventiladores serão
instalados  no  CRAS  1  para  amenizar  o  calor  durante  as  oficinas.  1.3.  REVISÃO  DAS
0FICINAS 0FERTADAS PELO SCFV. Silvana Neves explicou que a SEMAT está com o
planejamento para contratação de novos oficineiros para a execução no SCFV para todos os
públicos, desce as crianças até os idosos, a exemplo de música com os instrumentos, balé,
hidroginástica.  Informou,  também,  que  está  sendo  vista  a possibilidade  de  realização  de
oficinas na Associação Atlética de Simão Dias com a utilização da piscina, mas ainda carece
da  devida   contratação  junto   ao   Poder  Público.   Ademais,   informou  que   os   devidos
levantamentos  estão  sendo  feitos para verificar quais  os materiais  estão  disponíveis para
utilizar nas fiituras oficinas. Silvana infomou que é do interesse do secretário da SEMAT,
Marcos Antônio, a realização das festividades juninas com os grupos de idosos, os quais podem
contar    com    música,    alimentação    e    roupas    características    desse    período.     1.4.
FORNEclmNT0  DE  FARDAMENT0  AOS  USUÁRI0S  D0  SCFV.  A  resposta
recebida consta que a arte da camisa foi solicitada ao setor responsável. Na data da reunião a
arte  foi  apresentada por  Silvana Neves  aos  demais  conselheiros  e  pessoas  presentes.  Os
conselheiros gostaram da camisa que foi apresentada. Ficou combinada a apresentação aos
demais idosos que ffequentam o Serviço de Convivência.  Os detalhes da imagem seguem
anexos à presente ata. A conselheira Leonora Alves questionou a possibilidade de inserir o
símbolo  do  consemo  na  camisa  dos  idosos  que  fi.equentam  o  SCFV  e  fazem  pafte  do
COMDEPI. Silvana Neves disse que a arte e confecção das camisas são realizadas por pessoas
diferentes.  Que pode verificar a possibilidade, mas não garante que seja feita conforme a
conselheira  solicitou.   Após   os  questionamentos   e   apreciações,   Reilda  de  Jesus   ficou
responsável por fazer o levantamento dos idosos para deteminar a quantidade de camisas e os
respectivos tamanhos. 2.   ELAB0RAÇÃO D0 REGIMENT0 INTERNO. A presidente
explanou sobre a necessidade de o Conselho ter um regimento intemo e embasou sua fala em
suas experiências no âmbito escolar, a qual faz parte do corpo docente e é membro integrante
da  Secretaria  de  Educação.  0  vice-presidente,  Manoel  Souza,  concordou  com  a  fala  da
presidente  e  disse  que  é  de  suma  importância  um  regimento  intemo  para  organizar  o
fimcionamento do Conselho. Lembrou da época em que foi vereador e falou da importância
da legislação para fimdamentar e dar credibilidade às ações dos consemeiros e à atuação do
próprio  COMDEPI.  Os  conselheiros  presentes  tomaram  conhecimento  da necessidade  de
elaboração do regimento intemo e de sua importância. Em face da complexidade que exige a
elaboração  de  um  regimento  intemo,  os  cQnselheiros  consideraram  importante  o  suporte
administrativo da SEMAT para que a confecção do documento que rege o conselho seja
elaborado em conformidade com a lei, visto que o Conselho é composto em sua maioria por
idosos  que  não  têm  o  conhecimento  jurídico  para  fazê-lo.  Feitas  as  considerações,  os
conselheiros concordaram em solicitar o apoio da SEMAT para ajudar no regimento intemo.
3. 0 QUE OCORRER. Apresentadas as pautas do dia, a presidente deixou o espaço aberto
para verificar possíveis assuntos não listados. Na oportunidade, Jéssica Caroline e Lana Jéssica
pediram a palavra pra prestar esclarecimentos e sanar um desentendimento ocorrido em um
dos encontros que aconteceram no Serviço de Convivência. Segundo as profissionais, surgiram

umas  conversas  sobre  a  execu ão  do  trabalho ue  elas restam,  motivo ual  se

AM#   ft?.

Ct"SELHO AAütilúfpÁL PE BEFESA
SOS  BfRElios  0^  PESSÔÂ  IBesÂ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
(Lei Municipal 674/2015)

dispuseram  a  falar  e  se  defender.  Após  as  explanações,  Marilize  Oliveira  fez  algumas
observações e sugeriu amenizar a situação e fimou a palavra para que a relações entre os
usuários  e  os  profissionais  envolvidos  sejam  prósperas,  mais  abertas,  mais  diretas.  Foi
explicado o papel do CRAS e a responsabilidade pelas execuções das oficinas pelo SCFV.
Superado o ocorrido e não havendo mais nada a tratar, a presidente suspendeu a reunião por
15  (quinze) minutos para que fosse redigida a presente ata. A ata foi lavrada, após lida e
aprovada, assinada pelos presentes.

QUADRO DE CONSELHEIROS -LISTA DE FHQUÊNCIA       .

ÁSSH¥ÀTURÀ

1. Maria Sandra Abreu Santana ¢QPRESENTE  (  ) AUSENTE ``                 `-N        ----`._        -mT--_.-`              'â:\`           ü!_.'`         ---."1`             `\=aE-

2. Manoel Souza M€nezes BQPEüSENTE  (  ) AUSENiE
_E'`      ,m     z.zE!           ''``'i           '.         ,         ,   ,2      #B       Xm

3. Leonora Alves Costa "PBESEm ( ) AusEmE
ma,,`_à,''#,    r_,,           L    !M|     'HYE,,E    ._r,_,,.r-'i   ,_Eq

4. Genaro Francisco dos Santos (  }PRESENTE  ç* AUSENTE

\J   -:   _           _                                   _        _   _     '                                         -`--             \,

5. Pedro Alves de Gois ( }PRESEh" % AUSENTE

6. Maria do Carmo Souza ÇffipRESENTE  (  ) AUSENTE
`-:-     _=;  -:-À    =-:_-     --í.--,----{   --:t-?----.:--,

7. Maria Rita de Jesus Santana tipRESENTE  (  ) AUSENTE üvüff±ú\'svmià
8. José dos Santos Oliveira (  )PRESENTE  g¢ AUSENTE

\                `         c)                     '

9. Sílvana Neves da Silva ®PRESENIE  ( ) AUSEME 5üÜcNm  NQ"  ch   ãÊCR>
10. Rômulo Nunes de Santana ( }PRESENTE % AusEmE

11.
Maria Silvia Ferreira da CruzMenezffi

(  )PRESENTE  ® AUSENTE

12. Jane Cleide Rodrig]ies Santos (  }PRESENTE  ¢Ú. AUSENTE

13. Jos€fim Batista da Con€€ição Silva PqpRESENTE  (  ) AtJ-SENTE tL ti# c*4ri S,
14. Edineide Messias de Sousa (  )PRESENTE  ® AUSENTE #      /                         -                                      ,

15. Josefa Maria de Jcsus Souza ( }PRESEm Ô4 AuSENTE

16. Maria dos Santos (  }PBESENTE  €4 AUSENTE

CCFNSELHO MÜN±CfflAL gE BEFES^
ÔOs  DfR£Ht]S  OÀ  PESSOÀ leosA

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
qei Municipal 674/2015)

J*
N -.€À i                       -i                       3     á

LHEIRO
17. J®sé Mateus Criiz de Andrade (  )PBESENTE  ® AUSENrE

18. Íris Carmem Soares de Oliveira (  )PRESENIE  ffl AUSENTE

19. Patn'cia Da]tro de Carvalho ( )PRESENIE  çO AUSENTE

20. Robson Alves ( )pEESEm Q¢ AusEm

VISITANTES - LISTA DE FREQUÊNCIA

- I

1.
EHsângela Bczerra §antos d€ Jesüs (Assistente Socia] do

t^Ái]áâirt`aiSf ii3`  ÍhÁj2i rzjn,£= Crihb ____&±i|Éi±±ACRAS 1)

2. Jéssí" Caroline Dias Smtos (Coordenadora CRAS |) Ür¥

3. Lana Jéssica costa Reis osi€óloga do cRAS I)       u Jri ,AriJ ffi, Pi
4. Maria Fernanda Modesto Bomfim aEducadora Social)

j,            ,,!â.

5. Mariliz€ Oliveira Brandão (Coord€nadom cRAS H)     ` ``\     j

ti       -                                                FijHfflr            6b=£                     /•`-.,.K'N-hL- `       ,             -- +-'   -=     r*_     ;itiÀfiÊ

6. Reilda de Jesus Santos O.esponsável pelo SCFV)

_      _.:J_      _-

ffiriAffi  f`k    *fi,aftLÊ   Íritk•-.,

ANEXOS

1.   Imag€m da camisa dos idosos do SCFV